
Российская Федерация
Республика Крым

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 3»

ПРИКАЗ
От м  и . г. №  a t 5 $  /о 1-01___

г.Симферополь

О внесении изменений в положение 
об учетной политике на 2019 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.11.2011 №402-ФЗ о 
бухгалтерском учете, Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.05.2010 №83- 
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных учреждений» и налоговым кодексом РФ, 
в целях соблюдения единой политики отражения в бюджетном и налоговом 
учете хозяйственных операций.

Приказываю:

1. Внести следующие изменения, и ввести их в действие с 1 января 2019 года:
1.1В подраздел «Приказы Министерства финансов Российской Федерации» Раздела 2, 
добавить:
- Приказ Минфина Росси от 30.12.2017 N  275н "Об утверждении федерального стандарт 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "События после 
отчетной даты";
- Приказ Минфина России от 30 декабря 2017 г. N 274н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная 
политика, оценочные значения и ошибки";
- Приказ Минфина России от 27 февраля 2018 г. N 32н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Доходы";
- Приказ Минфина России от 30 декабря 2017 г. N 278н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Отчет о 
движении денежных средств";
- Приказ Минфина России от 30 мая 2018 г. N 122н "Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Влияние 
изменений курсов иностранных валют";



1.2 В подраздел 4.8 «Учет доходов, расчеты по ущербу и иным доходам» Раздела 4, 
добавить следующие понятия:
Отдельными учетными группами доходов являются:
а) доходы от необменных операций, в том числе:
доходы от налогов, сборов, в том числе государственных пошлин, таможенных платежей;
доходы от страховых взносов на обязательное социальное страхование;
доходы от безвозмездных поступлений от бюджетов;
доходы от штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба;
прочие доходы от необменных операций;
б) доходы от обменных операций, в том числе: 
доходы от собственности;
доходы от реализации.
Доход для целей бухгалтерского учета признается в результате совершения фактов 
хозяйственной жизни (обменных операций или необменных операций) - операции 
(события) или наступления событий, в результате которых ожидается получение 
экономических выгод или полезного потенциала, связанных с этими операциями 
(событиями), при условии, что их сумма (денежная величина) может быть надежно 
определена.
Доходы, полученные (начисленные) в отчетном периоде, но относящиеся к будущим 
отчетным периодам, признаются для целей бухгалтерского учета, формирования и 
публичного раскрытия показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности доходами 
будущих периодов.
Абзац 8 данного подраздела изменить: «Аналитический учет расчетов по поступлениям 
ведется в разрезет видов доходов (поступлений) по плательщикам (группам 
плательщиков) и соответствующим им суммам расчетов в карточке учета средств и 
расчетов и (или) в Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам. Так же 
отдельному аналитическому учету подлежит поступление и выбытие средств НСЗ, путем 
примкенения классифицированного признака счета (КП С) -09020000000010130 
(поступление), - 09020000000010244, 09020000000010111, 09020000000010119 (выбытие).
1.3 Изменить подраздел 4.12 “ События после отчетной даты» раздела 4.:
- Событие после отчетной даты, подтверждающее условия деятельности субъекта 
отчетности (далее - событие, подтверждающее условия деятельности) - событие после 
отчетной даты, которое подтверждает условия хозяйственной деятельности (фактов 
хозяйственной жизни) субъекта отчетности на отчетную дату, и (или) указывает на 
обстоятельства существенным образом влияющие на показатели активов, обязательств и 
результатов деятельности субъекта отчетности, раскрываемые в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, на отчетную дату.
К  событиям, подтверждающим условия деятельности относятся:
а) выявление документально подтвержденных обстоятельств, указывающих на наличие у 
дебиторской задолженности признаков безнадежной к взысканию задолженности, если по 
состоянию на отчетную дату в отношении такой дебиторской задолженности уже 
осуществлялись меры по ее взысканию, в частности:
смерти физического лица - должника (плательщика платежей) или объявление его 
умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством 
Российской Федерации;
признание должника в установленном законодательством Российской Федерации порядке 
банкротом, если по состоянию на отчетную дату в отношении этого должника уже 
осуществлялась процедура банкротства;
ликвидация организации - должника (плательщика платежей) в части его задолженности 
по платежам, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и 
(или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в 
пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;



принятия судом акта, в соответствии с которым субъект отчетности утрачивает 
возможность взыскания с должника (плательщика платежей) задолженности в связи с 
истечением срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом 
определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о 
взыскании задолженности;
вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 
исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа 
если с даты образования дебиторской задолженности прошло более пяти лет, в 
следующих случаях:
размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного 
законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для 
возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика платежей банкротом или 
прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, 
достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в 
деле о банкротстве;
б) завершение после отчетной даты судебного производства, в результате которого 
подтверждается наличие (отсутствие) на отчетную дату обязательства, по которому ранее 
был определен резерв предстоящих расходов.
в) завершение после отчетной даты процесса оформления изменений существенных 
условий сделки, который был инициирован в отчетном периоде;
г) завершение после отчетной даты процесса оформления государственной регистрации 
права собственности (права оперативного управления), который был инициирован в 
отчетном периоде;
д) получение от страховой организации документа, устанавливающего (уточняющего) 
размер страхового возмещения по страховому случаю, произошедшему в отчетном 
периоде;
е) получение информации, указывающей на обесценение активов на отчетную дату или на 
необходимость корректировки убытка от обесценения активов, признанного на отчетную 
дату;
ж) изменение после отчетной даты кадастровых оценок нефинансовых активов;
з) определение после отчетной даты суммы активов и обязательств, возникающих при 
завершении текущего финансового года в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации, распределением доходов (обязательств), установленным 
международными соглашениями;
и) обнаружение после отчетной даты, но до даты принятия (утверждения) бухгалтерской 
(финансовой) отчетности субъекта отчетности, ошибки в данных бухгалтерского учета за 
отчетный период (периоды, предшествующие отчетному) и (или) ошибки, допущенной 
при составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе по результатам 
проведения камеральной проверки, либо при осуществлении внутреннего контроля 
ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, 
внутреннего финансового контроля и (или) внутреннего финансового аудита, а также 
внешнего и внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля. 
Событие после отчетной даты, указывающее на условия деятельности субъекта 
отчетности (далее - событие, указывающее на условия деятельности) - событие после 
отчетной даты, которое указывает на условия хозяйственной деятельности (фактов 
хозяйственной жизни) субъекта отчетности, возникших после отчетной даты, и (или) 
указывает на обстоятельства, возникшие после отчетной даты.
К  событиям, указывающим на условия деятельности, относятся:
а) принятие решения о реорганизации или ликвидации (упразднении) субъекта 
отчетности, либо изменения типа государственного (муниципального) учреждения, о 
котором не было известно по состоянию на отчетную дату;
б) существенное поступление или выбытие активов, связанное с операциями, 
инициированными в отчетном периоде;



6

в) возникновение обстоятельств, в том числе чрезвычайных, в результате которых активы 
выбыли из владения, пользования и распоряжения субъекта отчетности вследствие их 
гибели и (или) уничтожения, в том числе помимо воли владельца, а также вследствие 
невозможности установления их местонахождения;
г) публичные объявления об изменениях государственной политики, планов и намерений 
государственного органа (органа местного самоуправления (муниципального органа), 
осуществляющего в отношении субъекта отчетности полномочия и функции учредителя 
(собственника), реализация которых в ближайшем будущем существенно окажет влияние 
на деятельность субъекта отчетности;
д) изменения законодательства, в том числе утверждение нормативных правовых актов, 
оформляющих начало реализации, изменение и прекращение государственных программ 
и проектов, заключение и прекращение действия договоров и соглашений, а также иные 
решения, исполнение которых в ближайшем будущем существенно повлияет на величину 
активов, обязательств, доходов и расходов субъекта отчетности;
е) изменение величины активов и (или) обязательств, произошедшее в результате 
существенного изменения после отчетной даты курсов иностранных валют;
ж) передача после отчетной даты на аутсорсинг всей или значительной части функций 
(полномочий), осуществляемых субъектом отчетности на отчетную дату;
з) принятие после отчетной даты решений о прощении долга по кредиту (займу, ссуде), 
возникшего до отчетной даты;
и) начало судебного производства, связанного исключительно с событиями, 
произошедшими после отчетной даты.
Дата подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности - дата подписания субъектом 
отчетности, либо субъектом отчетности и централизованной бухгалтерией всей 
совокупности бухгалтерских отчетов и пояснений к ним, формируемых субъектом 
отчетности в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими ведение 
бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - 
полный комплект бухгалтерской (финансовой) отчетности).
Дата принятия бухгалтерской (финансовой) отчетности - дата подписания субъектом 
консолидированной отчетности Уведомления о принятии отчетности (дата направления 
по каналам связи Уведомления о принятии отчетности в форме электронного документа), 
сформированного по результатам проведения им камеральной проверки полного 
комплекта бухгалтерской (финансовой) отчетности, представленного субъектом 
отчетности.
Событие, подтверждающее условия деятельности, в зависимости от его характера, 
отражается в бухгалтерском учете последним днем отчетного периода путем оформления 
записей по счетам Рабочего плана счетов бухгалтерского учета (до отражения 
бухгалтерских записей по завершению финансового года) - дополнительной 
бухгалтерской записи, либо при исправлении ошибок - дополнительной бухгалтерской 
записи, оформленной по способу "Красное сторно", и дополнительной бухгалтерской 
записи.
Событие, указывающее на условия деятельности, отражается в бухгалтерском учете путем 
выполнения записей по счетам Рабочего плана счетов бухгалтерского учета в периоде, 
следующем за отчетным.
По решению финансового органа публично-правового образования, главного 
распорядителя бюджетных средств, органа, осуществляющего в отношении 
государственного (муниципального) учреждения функции и полномочия учредителя, 
ошибка, обнаруженная до утверждения представленной ему бухгалтерской (финансовой) 
отчетности и требующая внесения изменений в регистры бухгалтерского учета (Журналы 
операций), в зависимости от ее характера отражается субъектом отчетности последним 
днем отчетного периода дополнительной бухгалтерской записью, либо бухгалтерской 
записью, оформленной по способу "Красное сторно", и (или) дополнительной 
бухгалтерской записью.



Событие, подтверждающее условия деятельности, отражается в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности за отчетный период, сформированной на основе данных 
бухгалтерского учета, с учетом отражения указанного события после отчетной даты.
В Пояснительной записке к бухгалтерской (финансовой) отчетности отражается 
информация об условиях хозяйственной деятельности на отчетную дату с учетом событий 
после отчетной даты по результатам отражения которых сформированы показатели 
бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Информация о событиях, указывающих на условия деятельности, отражается в 
Пояснительной записке и (или) Пояснениях, представляемых в составе полного комплекта 
бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный период.
Раскрытию подлежат краткое описание (характеристика) событий после отчетной даты и 
оценка последствий их наступления в денежном выражении. Если оценка в денежном 
выражении не является возможной, факт и причины этого также подлежат раскрытию в 
Пояснительной записке и (или) Пояснениях, представляемых в составе полного комплекта 
бухгалтерской (финансовой) отчетности.
В случае, если для соблюдения сроков представления бухгалтерской (финансовой) 
отчетности и (или) в связи с поздним поступлением в пределах срока формирования и 
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности первичных учетных документов 
информация о событии после отчетной даты не отражается в бухгалтерском учете и (или) 
не используется при формировании показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности, 
описание указанного события и его оценка в денежном выражении приводятся в 
сопроводительном документе к бухгалтерской (финансовой) отчетности при ее 
представлении, либо раскрывается в Пояснительной записке (Пояснениях) к 
бухгалтерской (финансовой) отчетности.
В случае, если в период между датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности 
и датой ее принятия (утверждения) получена новая информация о событии после отчетной 
даты и (или) произошло (выявлено) событие, которое в ближайшем будущем окажет 
существенное влияние на финансовое положение, финансовый результат и (или) 
движение денежных средств субъекта отчетности, описание такого события после 
отчетной даты и его оценка в денежном выражении доводятся до пользователей 
бухгалтерская (финансовая) отчетности, которым она представляется, дополнительно.

Если по состоянию на отчетную дату допущение непрерывности деятельности перестает 
быть применимым к деятельности субъекта отчетности в связи с его реорганизацией или 
ликвидацией (упразднением), бухгалтерская (финансовая) отчетность формируется с 
учетом особенностей, предусмотренных нормативными правовыми актами, 
регулирующими ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) 
отчетности.
Если решение о реорганизации или ликвидации (упразднении) субъекта отчетности 
принято в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) 
отчетности за отчетный период, информация об указанном событии раскрывается в 
бухгалтерской (финансовой) отчетности.

2. Остальные разделы Учетной политики оставить без изменений.


